I. Praenotiones. Iuverit praemittere has duas animadversiones.

1. Onanismus seu illa ratio agendi, qua vir in usu matrimonii se retrahit ante seminationem semenque extra vas effundit, obiective est peccatum grave.*) Malitia eius ita est intrinseca actui, ut nunquam evadere possit licitus. Patet ex responsione S. Officii dato die 21 Maii 1851. Quaesitum fuit a S. Congregatione, qua nota theologica dignae essent propositiones sequentes: 1. Ob rationes honestas coniugibus uti licet matrimonio eo modo, quo usus est Onan; 2. Probabile est istum matrimonii usum non esse prohibitum de iure naturae. Primam propositionem S. Congregatio iudicavit esse „scandalosam, erroneam, et iuri naturali matrimonii contrariam“, alteram pariter esse „scandalosam erroneam, et alias implicite damnatam ab Innocentio XI propositione 49.“ Fundatur haec responsio in lege divina tum positiva tum naturali. In lege divina positiva: „Percussit eum (Onan) Dominus, quod rem detestabilem faceret“ (Gen. 58, 10). In lege divina naturali, quia talis modus agendi plane contrarius est fini primario matrimonii et ad generis humani extinctionem ex natura sua tendit.

2. Quantumvis autem onanismus lege naturali sit prohibitus, nihilominus accidere potest, ut coniuges circa illicitem eius versentur in ignorantia invincibili seu bona fide, adeoque subiective vel nullum vel veniale tantum in eo patrandi committant peccatum. Concordant in hac sententia statuenda theologi simulque comprobatur experientia. Duo tamen advertas circa hanc ignorantiam. 1) Plerumque habetur in iis tantummodo casibus, ubi adsunt rationes apparenter honestantes onanismum v. g. quando parentes ulteriorem prolem alere non valent, vel quando medicus declaravit mulieri esse parcendum et impraegnationem admodum periculosam fore eius sanitati ac vitae. 2) Ista ignorantia generatim non conservatur ad longum tempus. Ratio est, quia onanismus facile perspicitur fini matrimonii adeoque legi naturali repugnare, et quia de hoc saepius fit sermo inter homines, dum loquuntur de suis confessionibus et confessariis.

*) Onanismo quoad malitiam moralem aequiparatur usus instrumentorum, quibus impeditur, quominus semen a viro effusum in vas mulieris perveniat.

II. Interrogationes a confessario faciendae. Accidit aliquando, ut poenitentes sponte et clare confiteantur onanismum. Multo autem frequentius aut indistincte se accusant dicentes se peccasse aliquid in matrimonio, aut omnino tacent. Singillatim hi duo casus sunt considerandi.

1. Si indistincte coniuges confiteantur peccatum in matrimonio patratum, statim confessarius interroget: *Commisistine atiquid contra finem matrimonii, ut eo modo non posses suscipere prolem?* Si affirmet, habes onanismum. Rarissimis in casibus aderit congressus sodomiticus. Attamen nissi vehemens eius habeatur suspicio, omitatur quaestio circa illum. Si quando ista suspicio haberetur, interrogandum esset, utrum ad indebitam corporis partem convenerint. Qua quaestione affirmata, omnis ulterior inquisitio, in qua parte coierint, prorsus esset omittenda.

Ponamus autem poenitentem, ultro se accusantem de aliquo peccato in matrimonio commisso, confessario interroganti negare se eo modo egisse, quo prolis conceptio impediretur. Tunc primo quaerendum est, utrum fuerit peccatum grave. Si clare neget, causa finita. Si dubitanter loquatur, inquireret confessarius, an forte fuerint tactus manuum circa corpus coniugis. Si affirmative, quam brevissime et decentissime det instructionem de peccaminositate tactuum inter coniuges, et quaerat, utrum et qualiter peccaverint. Si non aciderint tactus, et praeterea poenitens nihil determinatum assignet, praesumendum est adesse deordinationem quoad situm vel ceteros modos accidentales. Quae cum non sit nisi veniale peccatum, nulla relate ad eam est instituenda interrogatio, sed ad summum addenda monitio, ut evitare conentur, quidquid dedecet christianos. — Quibus peractis, si conscientia poenitentis nondum sit tranquilla et ostendat voluntatem, clarius se explicandi, moneat confessarius, ut decenter dicat.

2. Succedit alter casus: coniuges in confessione omnino tacent circa usum matrimonii. Quaeritur, utrum et quando in hac hypothesi pro confessario adsit obligatio interrogandi. Cui quaestioni ita respondeo.

a) Reicienda est praxis eorum, qui nunquam interrogant. Etenim S. Officium die 21 Maii 1851 damnavit tamquam „falsam, nimis laxam, et in praxi periculosam“ hanc propositionem: „Nunquam expedit interrogare de hac materia utriusque sexus coniuges, etiamsi prudenter timeatur, ne coniuges, sive vir sive uxor, abutantur matrimonio.“

b) Nunquam de usu matrimonii interrogandum est, nisi adsit fundata suspicio abusus. Non adest haec suspicio, quando confitentur

coniuges conscientiae timoratae; si enim aliquid grave haberent, ipsi confiterentur absque confessarii interrogationibus.

e) Posito, quod ingeratur prudens suspicio onanismi sive ex verbis a poenitentibus ipsis in confessione prolatis, sive ex eorum vita mala vel irreligiosa, tunc generalis regula sit, ut interrogentur de abusu matrimonii. Sequitur ex munere confessarii, quo tenetur procurare integritatem confessionis et deterrere poenitentes a peccatis patrandis.

Attamen nonne ommittere licet vel oportet interrogationem, si suspicatur quidem onanismus, sed coniuges a parent versari in ignorantia invicibili, simul autem timendum est, ne monitio infructuosa maneat. Respondeo, regulariter interrogationem neque in hoc casu esse omittendam. Ita decrevit S. Poenitentaria die 10. Martii 1886. Propositum ei fuit sequens dubium: „Quando adest fundata suspicio poenitentem, qui de onanismo omnino silet, huic crimini esse addictum, num confessario liceat a prudenti et discreta interrogatione abstinere, eo quod praevideat plures a bona fide exturbandos multoque Sacramenta deserturos esse? Annon potius teneatur confessarius prudenter et discrete interrogare? Respondit: „Regulariter negative ad 1^{am} partem, affirmative ad 2^{am}.“ Rationes sunt perspicuae. Etenim illa bona fides, cum versetur circa actum legi naturali contrarium, generatim diu non servatur. Porro quo longius ab ultima prole suscepta tempus decurrerit, eo magis verentur ad copulam prolificam redire.

Regulariter dixit S. Congregatio, innuens „interdum per exceptionem fieri posse, ut potius res silentio premenda sit, ne sine ulla spe fructus bona fides in fidem malam convertatur“ (Lehmkuhl, *theol. mor.* II n. 859 nota). Perpendantur proinde circumstantiae et videatur, num forte obligatio nunc inculcata nimis gravis sit poenitenti, postea vero maior fructus sperari possit. In hoc casu interim melius tacetur. Ponamus v. g. accedere ad confessionem virum, qui per plures annos religionis officia neglexit et praeter alios pravae habitus contraxit etiam consuetudinem bibendi et adulterandi. Videt confessarius praeterea illum esse onanistam, attamen versari circa hoc in bona fide. Nonne in his circumstantiis melius foret tacere circa onanismum? Si praeter ceteras obligationes etiam haec ei imponeretur, timendum foret, ne animo deficeret et ad priorem rationem vivendi rediret. Differat ergo confessarius instructionem, donec poenitens gratis obtentis voluntatem suam corroboraverit et ad vitam christianam ac virtutum exercitium aliquatenus assuefactus sit.

Quodsi secundum praedicta interrogare debet confessarius, unum advertendum est circa modum quaerendi. Primo loco proponat

quaestionem admodum simplicem et generalem v. g. *numquid conscientia te arguit alicuius peccati contra Matrimonii sanctitatem?* Si respondeatur negative, ulterius non est progrediendum; ad summum moneatur poenitens, ut sincere fateatur, si habeat aliquid. Si vero respondeant coniuges ad primam illam quaestionem affirmative, tunc procedat confessarius interrogans, utrum aliquid fecerint contra finem matrimonii, et ita porro, sicut supra fusius exposuimus.

III. Instructio danda et remedia proponenda poenitentibus. Manifestum est, in sequentibus praescindi ab illis casibus, in quibus onanistas ob singulares circumstantias in bona fide relinquere licet.

1. Coniuges, quos confessarius deprehenderit abuti matrimonio, instruere debet claris et distinctis verbis de enormitate criminis ab eis commissi, neque sufficit generalibus tantummodo terminis eos monere, ut a peccatis contra matrimonii sanctitatem immunes se conservent. Haec est sententia S. Poenitentiariae, manifestata decreto diei 10 Martii 1886. „An confessarius, qui sive ex spontanea confessione sive ex prudenti interrogatione cognoscit poenitentem esse onanistam, *teneatur* illum de huius peccati gravitate, aequae ac de aliorum peccatorum mortalium, *monere* eumque, uti ait Rit. Rom., paterna caritate *reprehendere* eique absolutionem tunc solum impertiri, cum sufficientibus signis constet, eundem dolere de praeterito et habere propositum non amplius onanistice agendi?“ Responsum fuit: „Affirmative. iuxta doctrinas probatorum auctorum.“

Ut convenientes deinde det instructiones et remedia proponat convenientia, investigetur confessarius causas, quibus coniuges moventur ad susceptionem prolis impediendam. Ordinariae causae sunt tres: 1) paupertas parentum coniuncta cum numerositate prolis; 2) periculum sanitatis vel vitae in uxore; 3) repugnantia contra molestias gestationis et educationis prolis. In primo et secundo casu omnem conatum adhibeat confessarius, ut coniuges sibi continentiam efficaciter proponant; praeterea in secundo casu aliquando opportunum erit monere coniuges, ne nimium timentes dicta medicorum, quippe qui saepius circa hanc materiam fallantur, in providentia Dei confidant eiusque protectionem honeste agendo sibi mereri studeant. In tertio casu coniuges moneantur, ut operam dent generationi, et nominatim uxor est hortanda, ut coram marito nunquam manifestet taedium prolis suscipiendae, sed e contra eum inducere conetur ad rite perficienda officia coniugii.

Si confessarius sive ex poenitentium responsis sive ex eorum fre-

quenti relapsu animadverterit, praedictas monitiones fructu carere, tunc et quidem tunc tantum caute potest indicare coniugibus, secundum doctrinam medicorum esse tempus, quo copula, licet rite instituat, non soleat habere effectum, scilicet a quarto decimo die post incepta menstrua usque ad sequentis epochae finem, i. e. ad sequentem usque menstruorum recursum. Consentit S. Poenitentiaria, quae ad quaesitum: „An licitus sit usus matrimonii illis tantum diebus, quibus difficilior est conceptio?“ die 16 Iunii 1880 respondit: „Coniuges praedicto modo utentes, inquietandos non esse, posseque confessarium sententiam, de qua agitur, illis coniugibus, caute tamen, insinuare, quos alia ratione a detestabili onanismi crimine abducere frustra tentaverit.“

Non possum, quin mentionem hoc loco faciam alterius remedii, de cuius liceitate alii aliter iudicant. Audiatur Diana (citatus apud Gury-Ballerini II n. 919 nota 6): „Communiter notant doctores, cessante in utroque coniuge pollutionis periculo, non peccare maritum mortaliter, si coeptam copulam ante seminationem abrumpat, ne proles generetur, modo id faciat uxore consentiente aut non rationabiliter invita. Immo si iusta causa adsit seminationem impediendi, v. g. ob paupertatem ac multitudinem prolis, et nihilominus concubandi ad sedandam concupiscentiam, omnem culpam abesse, si mutuus consensus accedat... Unde non erunt damnandi etiam de culpa veniali coniuges infirmi, qui ad sedandam concupiscentiam inciperent copulam et voluntarie illam minime perficerent; et hic casus frequenter potest accidere.“ Pro eadem sententia a Ballerini citatur Sporer. — Rite imprimis attendantur peculiare huius casus circumstantiae. Indicatur triplex conditio: 1) adesse causam honestam impediendi generationem i. e. aut paupertatem et multitudinem prolis aut periculum sanitatis vel vitae pro coniuge; 2) abesse seminationem extra vas eiusque periculum; 3) uxorem praestare suum consensum. Si omnes conditiones verificentur, nullum peccatum, deficiente prima veniale tantummodo habetur. — Quaeritur, quid censendum de hac sententia? Respondent communiter theologi cum S. Alphonso, speculative illi posse adhaereri, practicum autem valorem ei inesse paene nullum. „In praxi, cum ordinarie adsit probabile periculum pollutionis, saltem in alterutro, ordinarie erit mortale, nisi coniuges experti sint oppositum... In ipso tantum copulae actu coniuges iudicare possunt, utrum in periculo pollutionis versentur“ (Aertnys, *theol. mor.* l. VI n. 497 quaer. 3^o).

2. Specialem instructionem meretur mulier in casu, quod maritus onanistice agit, ipsa autem efficaciter dissentit a matrimonii abusu.

Tenetur mulier ratione caritatis virum monere de obligatione recte agendi eumque pro posse a crimine suo avertere. Non sufficit semel eum monuisse, sed durante prava consuetudine admonitiones interdum repetendae sunt, nisi certum sit, novam admonitionem nullo modo profuturam. Attamen tunc etiam repugnantiam suam aliquo modo patefacere tenebitur, ne peccato mariti libenter consentire videatur.

Sciat praeterea mulier, si non obstantibus suis monitionibus maritus instet, licitum ei esse reddere debitum et onanismum viri permittere, saltem accedente gravi causa. Dico saltem accedente gravi causa, quia non desunt probati auctores negantes necessitatem huius clausulae et docentes uxorem licite reddere debitum, quoties vir onanista petit. Quaeritur, quaenam esset in priori sententia gravis causa? 1) Ex responsione S. Poenitentiariae data die 1 Febr. 1823 eruitur, huiusmodi causam excusantem haberi, si vir instat „minando verbera aut mortem aut alia gravissima mala.“ Quibus ex sententia probatorum auctorum addi possunt: 2) Si detur locus timendi, ne maritus ad meretricem accedat, a fortiori, ne concubinam in domo coniugali habeat. 3) Si mulier certo sciat virum ex repulsa iratum, blasphemias in Deum et in religionem, vel alia verba vehementer scandalosa coram famulis aut liberis pronuntiaturum; etenim tunc peccatum onanismi evitare volens, occasionem praebitura esset aliis aequae gravibus vel gravioribus. Magis adhuc se excusatam censere potest mulier, si timet divortium aut separationem. 4) Non requiritur, ut mulier saevitias, molestias aliave incommoda supra memorata sit experta; tunc enim debitum reddendo malum iam existens saepe non averteret. Sufficit igitur, ut mala praedicta rationabiliter timeat. Tandem 5) advertatur, in mensurandis hisce incommodis attendendum esse ad circumstantias personarum; quod enim respectu unius censetur leve, relate ad alium potest esse gravissimum. Sic rixae transitoriae, dissensiones vel etiam quaedam verbera non multum ponderantur inter rusticos, at prorsus intolerabilia forent mulieri timidae, exquisita disciplina instructae et urbanitati assuefactae; unde pro tali metus notabilium iurgiorum iam censetur causa sufficiens ad reddendum debitum (cfr. Frassinetti, *theol. mor.* ed. 1890 pag. 691).

Doceat porro, si opus est, confessarius mulierem, non solum esse licitum reddere, sed licere aliquando etiam petere debitum. Consentiant autem moralistae, ad hanc liceitatem requiri gravem causam v. g. si ipsa versetur in periculo incontinentiae. Ratio est, quia etiam

petendo cooperatur tantummodo materialiter, et hac cooperatione tollitur reatus in hypothesi gravis et iustae causae.*)

Tandem quoad omnes casus, in quibus mulieri licet onanismum viri in se pati vel permittere, sequentia adhuc manent observanda. 1) Caveat uxor, ne internum praestet voluntatis consensum et approbationem ipsi operi malo mariti; talis enim consensus est peccatum grave. 2) Licet autem mulieri admittere interno voluntatis actu voluptatem, quam percipit ex congressu onanistico viri, etenim si positis ponendis admittere, immo petere potest actum, certo ei permittitur etiam voluptas inde percepta. 3) „Inefficax complacentia non de opere malo in se, sed solum de effectu inde sequuto, reatum per se non continet, prouti DD. omnes statuunt in Tract. de Peccatis. Et hoc sedulo advertendum est, ne inaniter vexetur uxor, quae dum crimen viri efficaciter detestatur (et haec detestationis efficacia inde probatur, quod si optio illi detur, nunquam abusus hunc velit), posset alioquin gaudere de immunitate ab incommodis periculisque, quae gestationem, partum etc. comitantur“ (Gury-Ball. II n. 923. nota a).

De absolutione danda, differenda, neganda onanistis recidivis nihil est, quod addam. Applicandae enim sunt regulae communes, secundum quas in S. Poenitentiae tribunali sententia fertur de consuetudinariis vel de occasionariis in occasione necessaria constitutis.

Gniew jako główny i śmiertelny grzech. Grzech to bardzo częsty między ludźmi i dla tego słuszną zastanowić się nad tem, jak go oceniać należy. Tylu ludzi się tego spowiada, często zupełnie niepotrzebnie. Jeśli o Bogu (lub Aniołach) jest mowa, że się gniewa, to może mieć tylko przenośne znaczenie. Na czem polega ta metafora? Odpowiada na to św. Tomasz (q. 19. a.): „Cum aliquae passionnes humanae in divinam praedicationem metaphoricę assumuntur, hoc fit secundum similitudinem effectus. Unde illud, quod est signum talis passionis in nobis, in Deo nomine illius passionis metaphoricę significatur. Sicut apud nos irati punire consueverunt, unde ipsa punitio est signum irae.“ U Boga tedy zemsta nazywana bywa gniewem, jakkolwiek nie ma ona w gniewie pobudki. U Boga zemsta ma swoją

*) Advertendum est illa, quae diximus de licitate reddendi et petendi debitum, valere tunc tantummodo, quando vir onanismum perficit se retrahendo. „Verum si non sola retractatione viri, sed alio modo onanismus fiat, ita ut statim ab initio copula contra leges naturae inchoetur et contra eas perficiatur, sane mulier tali rei nullatenus acquiescere vel cooperari potest“ (Lohmkühl II, n. 858, 5).